
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 5 

 

                  Porto Alegre, 17 de agosto de 2020.    Edição n. 2906 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

EDITAL N. 58/2020– PGJ 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00006.00043/2020-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 59/2020 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  William Gonçalves Medeiros, 

atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 081/2.20.0000412-0, constante no PR. 00716.00025/2020-8, que tramita na Vara Judicial da 

Comarca de Arroio Grande. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 223/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CRISTIANO DA SILVA CASANOVA, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3452140, para auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Pelotas, uma vez por semana, no período de 12 a 28 de agosto 
de 2020 (Port. 1894/2020). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 8º e 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/19, ao servidor JOÃO DIAS SARMENTO, 

Auxiliar de Serviços Gerais, ID n. 3432408, a contar de 20 de junho de 2020, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00443/2020-2 - Port. 1899/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/08/2020, no cargo de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, ADILSON VOLNEI 
DIEL RAMBO, tendo entrado em exercício em 14/08/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 064/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N. 041/2020 

 
CONTRATADA: PTLS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 
manutenção e suporte remoto e de suporte presencial para equipamentos Switchs Catalyst 6807 – XL, do fabricante Cisco, com a 

aquisição de produtos (módulos e componentes) do mesmo fabricante, para a instalação nesses equipamentos, incluindo serviços de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

instalação e configuração; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 49 (quarenta e nove) meses; VALOR TOTAL: R$ 879.657,16; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 2746/6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 4.4.90.40/3.3.90.40, Rubrica 4004/4007, SRO 11 /042; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nos 13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS nos 33/08 e 47/05, pela Lei 
Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e pelo Provimento PGJ /RS n. 54/02. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luis Felipe 

Schneider e, como substitutos, os servidores Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a fiscalização técnica será exerc ida pela 
Unidade de Infraestrutura, por meio do servidor Luis Carlos Totti e, como substituto, pelo Servidor Helio Lucio Schreiner Gai. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 019/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.086/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2020 
 
No dia 31 de julho de 2020, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EFERRAGENS 
LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.086/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig, e 
como seu substituto, o servidor Luiz Eduardo Pereira da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 018/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2020 

 
No dia 31 de julho de 2020, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: COMERCIAL CADU PREGÕES LTDA., vencedora do item abaixo:  
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhr ig, e 

como seu substituto, o servidor Luiz Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 020/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.087/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2020 

 
No dia 31 de julho de 2020, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: FERRAGEM ELETROCOR - GUSTAVO ZORTEA, vencedora do item abaixo: 

 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
 

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.087/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhr ig, e 
como seu substituto, o servidor Luiz Eduardo Pereira da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0000534-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora LIGIANE DE MARCHI 
BROMBILLA,, ID n. 2936402; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas FKD7185, a ser usado 

na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de agosto de  2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 32/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.459/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Notícia de crime ambiental consistente na supressão de Mata Nativa em 

área pertencente ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Rafael Cristiano Gasparetto, Município de Ilópolis. LOCAL DO FATO: 
Ilópolis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.185/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido em propriedade rural localizada na região 

de Pindurico, zona rural de Bom Jesus/RS, consistente em: i) abertura de 689 metros de valos; e ii) queimada de área de banhado; 
totalizando 12,9 ha de dano ambiental em APP; conforme Auto de constatação n. 1914/2020, lavrado pela PATRAM de Vacaria. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Dutra Fonseca. LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01640.000.218/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Trata-se de Comunicação de Ocorrência Ambiental, encaminhada pela 
PATRAM, dando conta de possível danoa mbiental ocorrido na propriedade Jorge Luiz Richter, no interior do Município de Campo 
Novo/RS. INVESTIGADO(S): JORGE LUIZ RICHTER. LOCAL DO FATO: VILA TURVO, EM CAMPO NOVO. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.192/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Procedimentos de segurança da Barragem das Laranjeiras. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canela. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.241/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infrações ambientais e à ordem urbanística 

em razão da implantação do Loteamento Residencial Central Park II em área situada na planície de inundação do Rio dos Sinos, no 
bairro Mato Grande, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Bolognesi Empreendimentos Ltda., Município de Canoas. LOCAL DO FATO: 
CANOAS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.248/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão do lançamento 
indevido de efluentes não tratados no canal interno de macrodrenagem do polder Rio Branco, em Canoas/RS, que tem como destino 
final do Rio Gravataí, gerando poluição hídrica e do solo. INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: CANOAS. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.220/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências em face de suposto dano ambiental praticado por Ivanir 

Claudemir Primel, consistente na limpeza da vegetação nativa, estágio médio de regeneração natural, do bioma mata atlântica, 
atingindo uma área de 0,1 hectares, fora de área de preservação permanente, empurrando aproximadamente 1 metro e meio da mata, 
quebrando galhos e algumas arvores das espécies canela, bugre manso, figueira, camboata, entre outras, sem autorização do órgão 

ambiental competente, no Município de Santo Antonio do Palma, Capela Santa Ana, Linha 22, nas coordenadas geograficas S28° 
1729.6` WO52°2208.5`. INVESTIGADO(S): Ivanir Claudemir Primel. LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Palma. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01740.000.252/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Produção de carvão vegetal sem licença ambiental e com utilização árvores 

nativas. INVESTIGADO(S): Everaldo Pereira da Silva. LOCAL DO FATO: Roque Gonzales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01740.000.251/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Inicial. OBJETO: Corte seletivo de árvores nativas. INVESTIGADO(S): Libório Kunz Brand. LOCAL DO 
FATO: Roque Gonzales. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01740.000.250/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Apurar possíveis maus tratos a animais, consistentes na prática de "rinha de galo". 

INVESTIGADO(S): Marcelo Luis Kotz. LOCAL DO FATO: Salvador das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.342/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar irregularidades e descumprimento de licença de 
operação da empresa Distribuidora de Rações Facioli Ltda. por falhas nas cortinas de contenção de partículas nas áreas de 

descarregamento e carregamento de cereais nos silos da empresa, não funcionamento de exaustor e falta de canalização da poeir a, 
além da ausência de tampa em uma das rampas de condução dos grãos, permitindo que as partículas atinjam residências e arredores 
do estabelecimento causando poluição ambiental. INVESTIGADO(S): Distribuidora de Rações Facioli Ltda,. LOCAL DO FATO: Rua 

José Felipetto, n. 142, Barão de Cotegipe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.000.089/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Petição de Norberto Luiz Fell, Vereador de Estrela, a 
respeito de uma lavagem de veículos, situada na Rua Gal. Osório, prolongamento da Rua Campos Sales (perto da DP de Estrela). 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Gal. Osório, prolongamento da Rua Campos Sales, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.518/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: corte de vegetação nativa e uso de fogo em área de preservação 
permanente sem autorização do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Janete Terezinha Castanha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.000.257/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Acompanhamento da avaliação ambiental estratégica e da revisão do Plano Diretor de Gramado. INVESTIGADO(S): Município de 
Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.000.126/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro 

Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a prática de 
maus tratos a animais (cachorros e gatos) por parte de Leia Rodrigues. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro 

Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Vem relatar o 
funcionamento irregular da Marmoraria Stiyllus, localizada na Rua Pedro Schneider, 105, Auxiliadora, Gravataí. Informa que desde 
2018 relatou o funcionamento irregular à Prefeitura de Gravataí que já autuou o estabelecimento e recentemente fechou o local, 

entretanto, após uma semana, a empresa voltou a funcionar e a prefeitura não a fiscaliza mais. Comunica que semana passada 
procurou a prefeitura, a qual informou que já sabem da situação da empresa e que a mesma já foi autuada, e que só vai fiscalizá-la 
novamente nas fiscalizações de rotina, mesmo sabendo que a empresa está funcionando de forma irregular. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01786.000.192/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Conforme Portaria de Instauração. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari, RS. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.569/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar eventual prática de crime 
ambiental na área de Eloi Vieira de Vasconcelos. INVESTIGADO(S): Eloi Vieira de Vasconcelos. LOCAL DO FATO: Bom sossego, 
interior de Palmeira das Missões. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.134/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar eventual dano ambiental decorrente da atividade de queima de campo, 
sem licença ou autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Darcy Barcelos Vieira. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.000.069/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar suposta intervenção indevida em área  
de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Diovan Adriel Drey. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.264/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: averiguar denúncia de 
supressão de vegetação nativa e invasão de área, considerada área verde. Local: Rua Gaspar Martins em frente ao imóvel n. 2670, na 
cidade de Santo Ângelo, RS. Investigado: Jeferson Rogério dos Santos. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00875.000.473/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência ambiental 
- supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica e extração irregular de basalto. INVESTIGADO(S): Deiviti Viana dos Santos, 
Apolinario Fernandes Vilaverde. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00875.000.466/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência ambiental 
- desmatamento e queimada de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, intervenção em APP (construção de açude em olho 
d'água), criação de animal exótico (javali) em cativeiro, plantio de espécie exótica (eucalipto), tudo sem as devidas autorizações 

emitidas pela autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Claudiomir Augustinho Zanotelli. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.194/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Pesca predatória mediante a utilização de 

petrechos, técnicas e métodos não permitidos, constatada no dia 08/02/2020, no Rio Ibicuí, localidade de Jacaquá, mun icípio de São 
Francisco de Assis - RS. INVESTIGADO: Valdemir Luiz Pauletto. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.291/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Construção de casa em 

APP, sem licença. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Sampaio, n. 240, Bairro Passo da Lagoa, em 
São Gabriel/RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.178/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 

OBJETO: POA n. 009/2020 referente a construção em APP. INVESTIGADO(S): Waldir Gomes Machado, Rodrigo Dutra Segala, José 
Otávio de Freitas da Silva. LOCAL DO FATO: Rua reinaldo Capiotti, n. 149, Bairro Santo Antônio. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.068/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 

OBJETO: Procedimento em Ocorrência Ambiental POA n.. 044/2018 - Corte de árvores nativas. INVESTIGADO(S): Rafael Rosa da 
Silva, Cristiano da Silva Moreira. LOCAL DO FATO: BR290, KM 418, Município de São Gabriel. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.403/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. 

OBJETO: investigar a eventual extração irregular de cascalho em uma área de aproximadamente 0,35 hectare e a supressão de 
vegetação nativa fora de APP, em área aproximada de 0,20 hectare, sem licença ambiental, pelo Município de Barracão. 
INVESTIGADO(S): Município de Barracão-RS, Albino Nunes da Silva, Jane do Carmo Vieira da Silva. LOCAL DO FATO: Barracão. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.099/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais 
danos ambientais decorrentes do descarte irregular de resíduos sólidos diversos, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Município de São Nicolau. LOCAL DO FATO: Rincão do Taquarixin, ERS-561, Km 3, interior do município de São Nicolau/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.000.017/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Verificar a destinação  
adequada de materiais (pilhas e baterias de aparelhos celulares) que estão indevidamente depositados junto ao Parque Centenário 
sob a responsabilidade do Município de São Luiz Gonzaga, RS. INVESTIGADO(S): Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO 

FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.000.006/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Fiscalizar o correto 
trâmite do licenciamento ambiental e do CONDEMA no Município de São Luiz Gonzaga/RS. INVESTIGADO(S): Município de São Luiz 
Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.219/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Relatório do 3º GPA comunicando ocorrência de suposto dano ambiental 
decorrente de atividade de mineração, na Estrada Morro Negro, s/n., localidade de Morro Negro, Município de Taquara/RS, sob a 
responsabilidade de Aureo Alex de Morais. INVESTIGADO(S): Aureo Alex de Morais, AUREO ALEX DE MORAIS - ME. LOCAL DO 

FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.196/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Às 09:30h do dia 27 de fevereiro de 2020, f oi 
realizada a fiscalização ambiental pelo Pelotão Ambiental de Torres (PATRAM), na RS 494, Km 12, S/n., bairro Centro, no município 

de Morrinhos do Sul, onde foi constatado o crime ambiental por fazer funcionar um posto de combustível em desacordo com a 
legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): Robson Lock Rodrigues. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.002.463/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Caça e manutenção de pássaros silvestres em cativeiro sem 

Licença - Proc. 3303/2020/980501/1º BABM-TORRES. INVESTIGADO(S): Alceu Cardoso Mesquita. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.188/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Verificar eventual funcionamento 
irregular do estabelecimento Latina Beer, localizado na Rua Marechal Floriano (próximo a Rua João Teodoro Duarte), nesta cidade. 

INVESTIGADO(S): Latina Beer. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.00928.00009/2011 DO PROCEDIMENTO: 

00928.00009/2011. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 'apurar o 
dano ambiental ocorrido no Loteamento Bosque de Vila Thereza V'. INVESTIGADO(S): Hoff Empreendimentos Imobiliários Ltda 

LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.705/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, intervenção em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Heitor 
Cesar Parise. LOCAL DO FATO: Vila Flores. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.076/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ao meio ambiente decorrent e 
de poluição sonora na Rua Djalma Veiga, ao lado do n. 300, Jardim Estalagem, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Rua Djalma Veiga, ao lado do n. 300, Jardim Estalagem, em Viamão/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.000.093/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar atividade de perfuração de poço 
tubular para abastecimento de água, sem licenciamento ambiental e sem outorga do DRH. INVESTIGADO(S): Harald Volkmann. 
LOCAL DO FATO: Rua Sete de Julho, 1895, Igrejinha. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.012/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível prática de crime ambiental, por Rui José 
Muller, morador da localidade Sítio Baixo, consistente no aterramento de uma sanga e desmatamento em sua propriedade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.714/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilidade civil em decorrência do dano 

ambiental de destruir vegetação primária/secundária, em estágio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica. O dano ocorreu na 
Localidade de Linha São João, interior do Município de Augusto Pestana, sendo investigado Moises Guilherme Madke. 
INVESTIGADO(S): Moises Guilherme Madke. LOCAL DO FATO: Linha São João, interior do Município de Augusto Pestana/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.097/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. OBJETO: Investigar possíveis infrações ambientais e à ordem 
urbanística em razão do corte de vegetação nativa, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, e do parcelamento de 
solo, para fins residenciais, em área de preservação permanente localizada às margens do rio Uruguai (-27.886369 - 55.154988). 

INVESTIGADO: Jorge de Matos Soares. LOCAL DO FATO: Linha Divisa, Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.115/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. OBJETO: Apurar problemas de saneamento básico da Rua Bento 
Gonçalves, proximidades do numeral 951, bairro Cruzeiro, em Porto Xavier/RS. INVESTIGADO: Município de Porto Xavier. LOCAL DO  
FATO: Porto Xavier, RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00945.000.119/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar autoria e dano ambiental referente a queimada ocorrida em 
outubro/2019, em área de aproximadamente 20.000 m² (vinte mil metros quadrados) na propriedade de Arnaldo José de Cristo, 
localizada na Linha Zambiasi, Interior do Município de Pinhal/RS, e noticiada no Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 

096/3º BABM-FREDERICO WESTPHALEN/2019. INVESTIGADO(S): Arnaldo José de Cristo. LOCAL DO FATO: Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01878.000.069/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos. OBJETO: Dano ao meio ambiente decorrente de corte de vegetação nativa, sem 
licença ou autorização da autoridade competente. INVESTIGADO: Osmar Luiz Fantin. LOCAL DO FATO: Linha Rosita, Município de 

São Marcos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.579/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Obter a composição de dano ambiental decorrente da manutenção de aves 
silvestres em cativeiro sem licença ou autorização da autoridade competente (01 azulão, 01 cardeal e 02 trinca-ferro), conforme 

noticiado pela PATRAM no Termo Circunstanciado n. 223/099/JUN/2020. INVESTIGADO(S): Fabiano da Silva. LOCAL DO FATO: 
Travessa Feiten, 1462, bairro Funil, Parobé/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.500/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Exploração mineral (extração de arenito) sem licenciamento ambiental e  

registro na Agência Nacional de Mineração, em lavra localizada na Rua Marcos Antonio Farias , s/n. (próxima da Estrada da Integração, 
n. 5142), Morro da Pedra, em Parobé/RS, conforme noticiado pela PATRAM no TC n. 223/092/MAI/2020. INVESTIGADO(S): Anivaldo 
Schimidtt. LOCAL DO FATO: Parobé. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.000.483/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de 

Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: MExp n. 00296/2020 
1° Batalhão Ambiental da Brigada Militar BABM - Resposta ao Ofício n. 01536.001.248/2019-0004. INVESTIGADO(S): Mirian 
Fagundes Munhoz. LOCAL DO FATO: Guaíba. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.068/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar eventual irregularidade ambiental na operação e 
funcionamento em Serralheria de Pedras Ágatas, localizada na Travessa Crescêncio Costa, n. 2.555, Bairro Harmonia, em Salto do 
Jacuí. INVESTIGADO(S): Lucimar Pereira. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01908.000.096/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Objeto: Exercício de atividade potencialmente poluidora sem licença 
ambiental. Local: Rua Felipe Fernando Volkart, 17, Bairro Águas Brancas, Três Coroas. Partes: Eloir Schaefer Ferrreira. 
INVESTIGADO(S): Eloir Schaefer Ferreira. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.139/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia de desmatamento e 
invasão de propriedade na rampa de decolagem nordeste do Morro da Borrússia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 17 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2906 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.089/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia de corte de figueira em 
Atlântida Sul. INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.161/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: Investigação de 

Salão de Festas (boate), referente a regularização quanto as leis e normas ambientais. INVESTIGADO(S): Lenadra Magalhães. 
LOCAL DO FATO: santana do Livramento. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.158/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: Investigação 
Salão de Festas, para regularização conforme leis e normas ambientais. INVESTIGADO(S): ESPAÇO FIESTA, FESTAS E EVENTOS. 

LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 

DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2020-08-17T13:38:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




